令和７年度

下水道事業会計予算書

京都府与謝郡与謝野町

議案第４２号

　　（総則）

第１条　令和７年度与謝野町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

　　（業務の予定量）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

　　（１）　　水　洗　化　戸　数 6,748 戸

　　（２）　　年 間 処 理 水 量 1,819,800 m3

　　（３）　　１日平均処理水量 4,986 m3

　　（４）　　主要な建設改良事業 85,720 千円

　　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。なお、営業費用中、委託料の

　　　財源にあてるため、企業債2,500千円を借り入れる。

         （  収　　　　　　　　　　入  ）

　　第 １ 款　    下 水 道 事 業 収 益 1,146,249 千円

　　　　第 １ 項　    営 業 収 益 345,531 千円

　　　　第 ２ 項　    営 業 外 収 益 800,718 千円

        （  支　　　　　　　　　　出  ）

　　第 １ 款　    下 水 道 事 業 費 用 1,147,472 千円

　　　　第 １ 項　    営 業 費 用 1,035,380 千円

　　　　第 ２ 項　    営 業 外 費 用 111,312 千円

　　　　第 ３ 項　    特 別 損 失 180 千円

　　　　第 ４ 項　    予 備 費 600 千円

　　（資本的収入及び支出）

　　　補填するものとする。

         （  収　　　　　　　　　　入  ）

　　第 １ 款　    資 本 的 収 入 615,801 千円

　　　　第 １ 項　    企　　 業 　　債 368,800 千円

　　　　第 ２ 項　    工 事 負 担 金 3,714 千円

　　　　第 ８ 項　    繰 入 金 65,052 千円

　　　　第 １０ 項　  出 資 金 163,235 千円

　　　　第 １２ 項　  預 託 金 償 還 金 15,000 千円

     　 （  支　　　　　　　　　　出  ）

　　第 １ 款　    資 本 的 支 出 860,649 千円

　　　　第 １ 項　    建 設 改 良 費 85,720 千円

　　　　第 ７ 項　    基 金 積 立 金 1 千円

　　　　第 ９ 項　    予 備 費 600 千円

　　　　第 １０ 項　  企 業 債 償 還 金 759,328 千円

　　　　第 １１ 項　　その他資本的支出 15,000 千円

令和７年度与謝野町下水道事業会計予算

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおり定める。（資本的収入額が資本的支出

　　　額に対し不足する額244,848千円は、過年度分損益勘定留保資金185,790千円、当年
　　　度分消費税資金的収支調整額1,541千円、当年度分損益勘定留保資金 57,517千円で

-424-

　　（企業債）

第５条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

起債の目的 限度額（単位:千円） 起債の方法 利　　　率 償　還　の　方　法

計 371,300

　　（一時借入金）

第６条　一時借入金の限度額は、100,000千円と定める。

　　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　　（１）　収益的支出における各項間の流用

　　　（２）　資本的支出における各項間の流用

　　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又は、それ

　　　　以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

　　　（１）職 員 給 与 費 28,956 千円

　　（他会計からの補助金）

第９条　　一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、583,183千円と定める。

　　　　　　　　令和７年3月4日提出

与謝野町長 　山　添　藤　真

公共下水道事業債 7,500

特定環境保全
公共下水道事業債

13,000

流域下水道事業債 64,900

資本費平準化債 283,400

公営企業会計適用債 2,500

証紙借入れ
又は

証書発行

年５.０％以内

　（ただし、利率見直
し方式で借入れる政
府資金及び地方公共
団体金融機構並びに
銀行等縁故資金につ
いて、利率見直しを
行った後において
は、当該見直し後の
利率）

　政府資金について
は、その融資条件に
より、銀行その他の場
合にはその債権者と
協定するものとする。
　ただし、町財政の都
合により措置期間及
び償還期間を短縮
し、又は繰上償還若
しくは低利に借換え
することができる。

-425-

収   入 （単位 : 千円）
款 項 目 予 定 額

1 下水道事業収益 1,146,249
01 営業収益 345,531

01 下水道使用料 345,180
03 その他営業収益 351

02 営業外収益 800,718
01 受取利息 3
03 他会計補助金 583,183
05 雑収益 9
07 長期前受金戻入 152,471
08 資本費繰入収益 65,052

支  出 （単位 : 千円）
款 項 目 予 定 額

1 下水道事業費用 1,147,472
01 営業費用 1,035,380

01 管渠費 46,722
03 処理場費 9,493
04 総係費 496,611
05 減価償却費 482,554

02 営業外費用 111,312
01 支払利息 82,646
05 消費税及び地方消費税 28,666

03 特別損失 180
01 過年度損益修正損 180

04 予備費 600
01予備費 600

収   入 （単位 : 千円）
款 項 目 予 定 額

1 資本的収入 615,801
01 企業債 368,800

01 企業債 368,800
02 工事負担金 3,714

01 工事負担金 3,714
08 繰入金 65,052

01 他会計繰入金 65,052
10 出資金 163,235

01 出資金 163,235
12 預託金償還金 15,000

01 預託金償還金 15,000

支  出 （単位 : 千円）
款 項 目 予 定 額

1 資本的支出 860,649
01 建設改良費 85,720

01 管渠整備費 20,500
04 流域下水道整備費 65,220

07 基金積立金 1
01 基金積立金 1

09 予備費 600
01 予備費 600

10 企業債償還金 759,328
01 企業債償還金 759,328

11 その他資本的支出 15,000
01 水洗便所改造等資金融
資預託金

15,000

令和７年度与謝野町下水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

資本的収入及び支出

-426-

（単位：円）

当年度純利益 856,026

減価償却費 482,554,000

固定資産除却損 0

長期前払消費税償却 0

長期前受金戻入額 △ 152,471,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 0

特別修繕引当金の増減額（△は減少） 300,000

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 6,000

受取利息及び受取配当金 △ 3,000

支払利息 82,646,000

資本費繰入収益 △ 65,052,000

未収金の増減額（△は増加） 33,000

未払金の増減額（△は減少） 25,430,800

前払金の増減額（△は増加） 0

その他流動資産の増減額（△は増加） 0

その他流動負債の増減額（△は減少） 0

374,287,826

3,000

△ 82,646,000

291,644,826

有形固定資産の取得による支出 △ 19,236,364

無形固定資産の取得による支出 △ 59,290,910

基金の積立による支出 △ 1,000

預託金の預け入れによる支出 △ 15,000,000

預託金の回収による収入 15,000,000

一般会計繰入金による収入 65,052,000

工事負担金による収入 3,376,364

その他長期前受金による収入 0

△ 10,099,910

371,298,880

△ 759,326,880

163,235,000

△ 224,793,000

56,751,916

５．資金期首残高 172,407,202
６．資金期末残高 229,159,118

令和７年度　与謝野町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（　令和7年4月1日　～　令和8年3月31日まで　）

　間接法

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

小 計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー➀

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー②

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー③

４．資金の増減額　（①+②+③）

-427-

１　総　　括

給 与

特 別 職 一 般 職 報　  酬 給　  料

（人） （人） （千円） （千円）

扶養手当 地域手当 通勤手当 時間外勤務手当 管理職員特別勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 174 594 189 820 0

前 年 度 336 0 87 750 20

比　　較 △ 162 594 102 70 △ 20

給 与

特 別 職 一 般 職 報　  酬 給　  料

（人） （人） （千円） （千円）

扶養手当 地域手当 通勤手当 時間外勤務手当 管理職員特別勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 174 594 189 820 0

前 年 度 336 0 87 750 20

比　　較 △ 162 594 102 70 △ 20

給 与

特 別 職 一 般 職 報　  酬 給　  料

（人） （人） （千円） （千円）

扶養手当 地域手当 通勤手当 時間外勤務手当 管理職員特別勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 ー ー ー ー ー

前 年 度 ー ー ー ー ー

比　　較 ー ー ー ー ー

給　与　費

職　　員　　数

（ア）会計年度任用職員以外の職員

職　　員　　数

（イ）会計年度任用職員

職　　員　　数

区　　　　　　　分

本 年 度 － 4 0 14,610

前 年 度 － 4 0 16,570

比 較 － 0 0 △ 1,960

手
当
の
内
訳

区　　分

区　　　　　　　分

本 年 度 － 4 0 14,610

前 年 度 － 4 0 16,570

比 較 － 0 0 △ 1,960

手
当
の
内
訳

区　　分

区　　　　　　　分

本 年 度 － － － －

前 年 度 － － － －

比 較 － － － －

手
当
の
内
訳

区　　分

-428-

費 法    定

手  　当 計 福 利 費

（千円） （千円） （千円） （千円）

児童手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 休日勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

120 0 3,419 2,841 210

0 374 3,706 3,049 56

120 △ 374 △ 287 △ 208 154

費 法    定

手  　当 計 福 利 費

（千円） （千円） （千円） （千円）

児童手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 休日勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

120 0 3,419 2,841 210

0 374 3,706 3,049 56

120 △ 374 △ 287 △ 208 154

費 法    定

手  　当 計 福 利 費

（千円） （千円） （千円） （千円）

児童手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 休日勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

ー ー ー ー ー

ー ー ー ー ー

ー ー ー ー ー

明　細　書

合    計

8,367 22,977 5,979 28,956

8,378 24,948 7,032 31,980

△ 11 △ 1,971 △ 1,053 △ 3,024

合    計

8,367 22,977 5,979 28,956

8,378 24,948 7,032 31,980

△ 11 △ 1,971 △ 1,053 △ 3,024

合    計

－ － － －

－ － － －

－ － － －

-429-

増　減　額

（千円） （千円）

△ 1,960 198

△ 2,158

△ 11 137

△ 148

２　給料及び手当の増減額の明細

増　減　事　由　別　内　訳

  給　料  給与改定に伴う増減分

 （令和6年度人勧）

 その他の増減分

  手　当  給与改定に伴う増減分（昇給含む）

 （令和6年度人勧）

 その他の増減分

３　給料及び手当の状況

（ア）職員１人当たりの給与

平均給料月額　（円） 298,050

平均給与月額　（円） 306,050

平 均 年 齢　（歳） ３８歳４月

平均給料月額　（円） 344,475

平均給与月額　（円） 361,020

平 均 年 齢　（歳） ４８歳６月

（イ）初　任　給

　　　　一 般 会 計 初 任 給 と 同 じ

区　　　　　　　分

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 一　般　行　政　職

令和７年４月１日現在

令和６年４月１日現在

-430-

（千円）

昇給等含む

職員の人事異動にかかる減額

 期末手当 74

 勤勉手当 63

△ 162 職員の人事異動にかかる増減

 地域手当 594 手当新設

 通勤手当 102 職員の人事異動にかかる増減

 時間外勤務手当 70 　　〃

 休日勤務手当 154 　　〃

 管理職員特別勤務手当 △ 20 　　〃

 管理職手当 △ 374 　　〃

 児童手当 120 　　〃

 期末手当 △ 361 　　〃

 勤勉手当 △ 271 　　〃

説　　　　　　　　　　明

 扶養手当

備　　　　　　　考

-431-

　※２及び３は、会計年度任用職員を含まない。

（ウ）級別職員数

一 般 行 政 職

級 職　員　数（人）

２　級 １

３　級 １

４　級 ２

５　級 ０

計 ４

２　級 ０

３　級 ２

４　級 １

５　級 １

計 ４

　（級別の標準的な職務内容）

　　　一 般 会 計 と 同 じ

（エ）期末手当・勤勉手当

　　  　一 般 会 計 と 同 じ

（オ）その他の手当

　　  　一 般 会 計 と 同 じ

区　　　　　　　分

令和７年４月１日現在

令和６年４月１日現在

-432-

構　成　比（％）

25.0

25.0

50.0

0.0

100.0

0.0

50.0

25.0

25.0

100.0

-433-

（単位：円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

イ．土地 5,257,527

ロ．建物 9,049,282

　 減価償却累計額 356,123 8,693,159

ハ．構築物 10,867,826,942

　 減価償却累計額 358,695,859 10,509,131,083

ニ．機械及び装置 215,571,261

　 減価償却累計額 36,052,173 179,519,088

ホ．車両運搬具 0

　 減価償却累計額 0 0

ヘ．工具・器具および備品 266,000

　 減価償却累計額 29,925 236,075

ト．建設仮勘定 0 0

有形固定資産合計 10,702,836,932

（２）無形固定資産

イ．施設利用権 2,226,772,430

無形固定資産合計 2,226,772,430

（３）投資その他の資産

イ．基金 40,300,932

投資その他の資産合計 40,300,932

固定資産合計 12,969,910,294

２．流動資産

（１）現金預金 172,407,202

（２）未収金 37,401,610

（３）貸倒引当金 0

流動資産合計 209,808,812

資産合計 13,179,719,106

令和６年度与謝野町下水道事業予定貸借対照表（前年度分）
（ 令和 ７ 年 ３ 月 ３１ 日 ）

資  産  の  部

-434-

（単位：円）

３．固定負債

（１）企業債

イ．建設改良費等の財源に

　充てるための企業債 5,422,701,943

ロ.その他の企業債 38,304,000

企業債計 5,461,005,943

固定負債計 5,461,005,943

４．流動負債

（１）企業債

イ．建設改良費等の財源に 754,066,880

　充てるための企業債

ロ.その他の企業債 5,260,000

企業債計 759,326,880

（２）未払金 6,033,410

（３）引当金 2,984,900

流動負債合計 768,345,190

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,416,170,661

（２）長期前受収益化累計額 156,795,666

繰延収益合計 4,259,374,995

負債合計 10,488,726,128

６．資本金

（１）自己資本金 2,472,120,698

（２）出資金 191,266,000

資本金合計 2,663,386,698

７．剰余金

（１）資本剰余金

イ．受贈財産評価額 0

ロ．国庫補助金 0

ハ．府費補助金 2,628,764

資本剰余金合計 2,628,764

（２）利益剰余金

イ．当年度未処分利益剰余金 24,977,516

利益剰余金合計 24,977,516

剰余金合計 27,606,280

資本合計 2,690,992,978

負債・資本合計 13,179,719,106

負  債  の  部

資  本  の  部

-435-

（単位：円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

イ．土地 5,257,527

ロ．建物 9,049,282

　 減価償却累計額 640,123 8,409,159

ハ．構築物 10,882,326,942

　 減価償却累計額 717,362,859 10,164,964,083

ニ．機械及び装置 215,571,261

　 減価償却累計額 63,728,173 151,843,088

ホ．車両運搬具 0

　 減価償却累計額 0 0

ヘ．工具・器具および備品 266,000

　 減価償却累計額 59,925 206,075

ト．建設仮勘定 4,736,364 4,736,364

有形固定資産合計 10,335,416,296

（２）無形固定資産

イ．施設利用権 2,190,166,340

無形固定資産合計 2,190,166,340

（３）投資その他の資産

イ．基金 40,301,932

投資その他の資産合計 40,301,932

固定資産合計 12,565,884,568

２．流動資産

（１）現金預金 229,159,118

（２）未収金 37,368,610

（３）貸倒引当金 0

流動資産合計 266,527,728

資産合計 12,832,412,296

令和７年度与謝野町下水道事業予定貸借対照表（本年度分）
（ 令和 ８ 年 ３ 月 ３１ 日 ）

資  産  の  部

-436-

（単位：円）

３．固定負債

（１）企業債

イ．建設改良費等の財源に

　充てるための企業債 5,102,889,384

ロ.その他の企業債 33,312,000

企業債計 5,136,201,384

固定負債計 5,136,201,384

４．流動負債

（１）企業債

イ．建設改良費等の財源に 690,843,439

　充てるための企業債

ロ.その他の企業債 5,260,000

企業債計 696,103,439

（２）未払金 31,464,210

（３）引当金 3,278,900

流動負債合計 730,846,549

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,419,547,025

（２）長期前受収益化累計額 309,266,666

繰延収益合計 4,110,280,359

負債合計 9,977,328,292

６．資本金

（１）自己資本金 2,472,120,698

（２）出資金 354,501,000

資本金合計 2,826,621,698

７．剰余金

（１）資本剰余金

イ．受贈財産評価額 0

ロ．国庫補助金 0

ハ．府費補助金 2,628,764

資本剰余金合計 2,628,764

（２）利益剰余金

イ．当年度未処分利益剰余金 25,833,542

利益剰余金合計 25,833,542

剰余金合計 28,462,306

資本合計 2,855,084,004

負債・資本合計 12,832,412,296

負  債  の  部

資  本  の  部

-437-

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

１．固定資産の減価償却の方法

（１）　有形固定資産

・ 減価償却の方法　　　 定額法

・ 主な耐用年数

　建物 年

　構築物 年

　機械及び装置 年

　工具器具及び備品 年

　車両及び運搬具 年

（２）　無形固定資産

・ 減価償却の方法　　　 定額法

・ 主な耐用年数

　施設利用権 年

２．引当金の計上方法

（１）　賞与引当金

（２）　法定福利費引当金

（３）　貸倒引当金

（４）　退職給付引当金

３．消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

Ⅱ．予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

間接法により作成している。

Ⅲ．予定貸借対照表に関する注記

１．企業債の返還に係る他会計の負担

２．引当金の取崩し

（１）　賞与引当金の取崩

（２）　特別修繕引当金の取崩

該当事項なし。

（３）　貸倒引当金の取崩

該当事項なし。

注記

38～50

10～60

8～20

5～15

2～5

50

令和7年度において、期末・勤勉手当を支給するため、賞与引当金2,685千円を使用する。

　職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、支給対象期間における当年度の負担に属す
る額（１２月から３月）を計上している。

　職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、支給対象期間における当
年度の負担に属する額（１２月から３月）を計上している。

　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による方法に基づき回収不能見
込み額を計上している。

　職員の退職手当については、退職手当組合へ掛金を積み立てている。退職金支給時に掛
金が不足する場合は、その不足額全てを一般会計側が負担するため引当金を計上しない。

　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して1年以内に償還予定の
ものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は1,753,444千円である。

-438-

Ⅳ．セグメント情報に関する注記

１．報告セグメントの概要

公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業の３つとする。

　 各報告セグメントの事業の内容は以下のとおりである。

２．報告セグメントごとの営業収益等

当年度（令和７年４月１日～令和８年３月３１日）

　営業収益

　営業費用

　営業損益

　経常損益

　セグメント資産

　セグメント負債

　その他の項目

他会計繰入金

減価償却費

有形固定資産及び

与謝野町下水道事業は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水

事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、報告セグメントについても、

農業集落における下水を排除する業務

農業集落排水処理施設　　２か所

（税抜、単位：千円）

事業区分 公共下水道事業
特定環境保全

公共下水道事業
農業集落排水事業 合   計

107,166 204,429 2,556 314,151

296,580 666,524 24,766 987,870

△ 189,414 △ 462,095 △ 22,210 △ 673,719

2,025 640 △ 1,046 1,619

3,458,727 9,064,157 309,528 12,832,412

2,487,661 7,237,824 251,843 9,977,328

38,178 26,874 0 65,052

134,737 332,923 14,894 482,554

無形固定資産の増加額

事業区分 事業の内容

公共下水道事業 主として都市計画区域内における下水を排除する業務

特定環境保全公共下水道事業
公共下水道のうち都市計画区域以外の区域において下
水を排除する業務

農業集落排水事業

△ 29,090 △ 49,337 △ 100 △ 78,527

-439-

(単位　円)

１　営業収益

　（１）下水道使用料 308,880,908

　（２）受託工事収益 0

　（３）その他営業収益 319,000 309,199,908

２　営業費用

　（１）管渠費 48,745,355

　（２）ポンプ場費 0

　（３）処理場費 9,494,967

　（４）総係費 419,661,025

　（５）減価償却費 491,502,382

　（６）資産減耗費 316,950

　（７）その他営業費用 0 969,720,679

　営業利益 △ 660,520,771

３　営業外収益

　（１）受取利息 3,000

　（２）補助金 0

　（３）他会計補助金 594,091,000

　（４）基金繰入金 0

　（５）雑収益 9,276

　（６）長期前受金戻入 156,971,533

　（７）資本費繰入収益 63,029,000 814,103,809

４　営業外費用

　（１）支払利息 89,050,000

　（２）企業債取扱諸費 0

　（３）雑支出 15,353,885 104,403,885 709,699,924

　経常利益 49,179,153

５　特別利益

　（１）過年度損益修正益 0

　（２）固定資産売却益 0

　（３）長期前受金戻入 0

　（４）その他特別利益 0 0

６　特別損失

　（１）過年度損益修正損 163,637

　（２）固定資産売却損 0

　（３）減損損失 0

　（４）その他特別損失 24,038,000 24,201,637 △ 24,201,637

　当年度純利益 24,977,516

　前年度繰越利益剰余金 0

　その他未処分利益剰余金変動額 0

　当年度未処分利益剰余金 24,977,516

令和６年度  与謝野町下水道事業予定損益計算書（前年度分）
(令和６年４月１日～令和７年３月３１日まで)

-440-

節・細節 金額

（千円） （千円） （千円） （千円）

1 下水道事業収益 1,146,249 1,153,934 △ 7,685

01 営業収益 345,531 340,088 5,443

01 下水道使用料 345,180 339,769 5,411

001 下水道使用料 345,180

 001 下水道使用料 345,178

 002 下水道一時使用料 2

03 その他営業収益 351 319 32

002 手数料 351

 001 排水管工事検査手数料 103

 002 督促手数料 216

 003 排水設備指定工事業者指定手数料 20

 004 指定工事業者証交付手数料 2

 005 下水道検針手数料 7

 006 閲覧コピー手数料 3

02 営業外収益 800,718 813,846 △ 13,128

01 受取利息 3 3 0

001 預金利息 3

 001 預金利息 3

03 他会計補助金 583,183 593,971 △ 10,788

001 他会計補助金 583,183

 001 一般会計補助金 583,183

05 雑収益 9 9 0

003 その他雑収益 9

 001 その他雑収益 9

07 長期前受金戻入 152,471 156,834 △ 4,363

002 国庫補助金長期前受金戻入 119,785

 001 国庫補助金長期前受金戻入 119,785

003 府補助金長期前受金戻入 7,083

 001 府補助金戻入 7,083

005 工事負担金長期前受金戻入 25,603

 001 工事負担金長期前受金戻入 25,603

08 資本費繰入収益 65,052 63,029 2,023

001 資本費繰入収益 65,052

 001 企業債償還金一般会計繰入金分 65,052

明　　　細

令和７年度 与謝野町下水道事業予算実施計画各目明細書

（ 収 益 的 収 入 ）

款・項 目 当年度予算額 前年度予算額 増減額

-441-

節・細節 金額

（千円） （千円） （千円） （千円）

1 下水道事業費用 1,147,472 1,151,268 △ 3,796

01 営業費用 1,035,380 1,019,439 15,941

01 管渠費 46,722 55,791 △ 9,069

001 給料 5,696

 001 一般職給 5,696

002 職員手当等 2,348

 003 通勤手当 87

 004 時間外勤務手当 380

 005 期末手当 844

 006 勤勉手当 709

 010 休日勤務手当 98

 011 地域手当 230

005 法定福利費 2,286

 001 共済組合負担金 1,427

 002 追加費用 66

 003 厚生会負担金 35

 004 公務災害補償基金負担金 16

 005 退職手当組合負担金 742

008 備消耗品費 20

 001 備消耗品費 20

011 修繕費 8,000

 001 修繕費 8,000

012 通信運搬費 1,454

 003 通信料 1,454

014 委託料 21,729

 003 既設管渠点検委託料 60

 008 マンホールポンプ保守点検委託料 21,629

 010 水質検査委託料 40

017 動力費 3,770

 001 動力費 3,770

027 光熱水費 190

 002 電気料 190

028 賞与引当金繰入額 778

 001 賞与引当金繰入額 778

030 特別修繕引当金繰入額 300

 001 特別修繕引当金繰入額 300

033 法定福利費引当金繰入額 151

 001 法定福利費引当金繰入額 151

03 処理場費 9,493 10,347 △ 854

011 修繕費 1,500

 001 修繕費 1,500

012 通信運搬費 295

 003 通信料 295

014 委託料 6,907

 002 施設点検清掃委託料 713

 008 マンホールポンプ保守点検委託料 6,158

 010 水質検査委託料 36

017 動力費 700

 001 動力費 700

027 光熱水費 91

 002 電気料 50

 003 水道料 41

04 総係費 496,611 459,855 36,756

001 給料 8,914

 001 一般職給 8,914

002 職員手当等 3,930

 001 扶養手当 174

 003 通勤手当 102

明　　　細

令和７年度 与謝野町下水道事業予算実施計画各目明細書

（ 収 益 的 支 出 ）

款・項 目 当年度予算額 前年度予算額 増減額

-442-

節・細節 金額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 004 時間外勤務手当 440

 005 期末手当 1,434

 006 勤勉手当 1,184

 007 児童手当 120

 010 休日勤務手当 112

 011 地域手当 364

004 報酬 72

 002 上下水道審議会委員報酬 72

005 法定福利費 3,693

 001 共済組合負担金 2,356

 002 追加費用 99

 003 厚生会負担金 55

 004 公務災害補償基金負担金 24

 005 退職手当組合負担金 1,159

006 報償費 1

 002 報奨金 1

007 旅費 276

 001 普通旅費 142

 002 特別旅費 134

008 備消耗品費 910

 002 事務用品等 910

009 燃料費 350

 002 ガソリン 350

010 印刷製本費 605

 001 納付書等 605

011 修繕費 20

 002 公用車輌修理等 20

012 通信運搬費 750

 002 郵送料 750

013 保険料 144

 001 公用車輌損害保険料 30

 003 火災保険料 114

014 委託料 39,014

 007 システム等保守委託料 4,575

 011 計画策定業務委託料 30,000

 012 改修業務委託料 4,439

015 手数料 1,147

 002 公金取扱手数料 1,015

 006 その他手数料 132

019 補償費 3

 001 補償費 3

022 負担金 434,005

 001 負担金 434,005

023 研修費 180

 001 研修費 180

024 賃貸料 534

 002 設計システムリース料 187

 003 コピー機リース料 24

 004 自動車借上料 313

 005 土地等賃借料 10

025 会費負担金 145

 001 日本下水道協会負担金 89

 002 京都府下水道協会負担金 53

 003 京都府農業集落排水事業推進協議会 3

     負担金

028 賞与引当金繰入額 1,311

明　　　細

令和７年度 与謝野町下水道事業予算実施計画各目明細書

（ 収 益 的 支 出 ）

款・項 目 当年度予算額 前年度予算額 増減額

-443-

節・細節 金額

（千円） （千円） （千円） （千円）

 001 賞与引当金繰入額 1,311

033 法定福利費引当金繰入額 263

 001 法定福利費引当金繰入額 263

066 補助金 344

 002 報奨金 164

 003 奨励金 180

05 減価償却費 482,554 493,446 △ 10,892

034 有形固定資産減価償却費 386,657

 001 減価償却費（建物） 285

 002 減価償却費 （構築物） 358,665

 003 減価償却費 （機械及び装置） 27,677

 005 減価償却費（工具器具備品） 30

035 無形固定資産減価償却費 95,897

 001 減価償却費（施設利用権） 95,897

02 営業外費用 111,312 119,059 △ 7,747

01 支払利息 82,646 89,050 △ 6,404

039 企業債利息 82,646

 005 資本費平準化債 9,332

 006 町債利子償還金 72,661

 008 その他 653

05 消費税及び地方 28,666 30,009 △ 1,343

   消費税

046 消費税及び地方消費税 28,666

 001 消費税及び地方消費税 28,666

03 特別損失 180 12,170 △ 11,990

01 過年度損益 180 180 0

   修正損

047 過年度損益修正損 180

 001 過年度損益修正損 180

04 その他特別損失 0 11,990 △ 11,990

050 その他特別損失 0

 001 その他特別損失 0

04 予備費 600 600 0

01 予備費 600 600 0

051 予備費 600

 001 予備費 600

明　　　細

令和７年度 与謝野町下水道事業予算実施計画各目明細書

（ 収 益 的 支 出 ）

款・項 目 当年度予算額 前年度予算額 増減額

-444-

節・細節 金額

（千円） （千円） （千円） （千円）

1 資本的収入 615,801 675,832 △ 60,031

01 企業債 368,800 425,999 △ 57,199

01 企業債 368,800 425,999 △ 57,199

001 企業債 368,800

 001 下水道事業債 85,400

 004 資本費平準化債 283,400

02 工事負担金 3,714 3,804 △ 90

01 工事負担金 3,714 3,804 △ 90

001 下水道事業受益者負担金 423

 001 下水道事業受益者負担金 423

002 下水道事業受益者分担金 3,291

 001 下水道事業受益者分担金 3,291

08 繰入金 65,052 63,029 2,023

01 他会計繰入金 65,052 63,029 2,023

001 他会計繰入金 65,052

 001 一般会計繰入金 65,052

10 出資金 163,235 168,000 △ 4,765

01 出資金 163,235 168,000 △ 4,765

001 出資金 163,235

 001 一般会計出資金 163,235

12 預託金償還 15,000 15,000 0

   金

01 預託金償還金 15,000 15,000 0

001 預託金償還金 15,000

 001 預託金償還金 15,000

明　　　細

令和７年度 与謝野町下水道事業予算実施計画各目明細書

（ 資 本 的 収 入 ）

款・項 目 当年度予算額 前年度予算額 増減額

-445-

節・細節 金額

（千円） （千円） （千円） （千円）

1 資本的支出 860,649 905,118 △ 44,469

01 建設改良費 85,720 88,351 △ 2,631

01 管渠整備費 20,500 30,700 △ 10,200

016 工事請負費 20,500

 001 工事請負費 20,500

04 流域下水道 65,220 57,651 7,569

   整備費

022 負担金 65,220

 002 宮津湾流域下水道事業 65,220

     建設負担金

07 基金積立金 1 1 0

01 基金積立金 1 1 0

064 基金積立金 1

 001 下水道財政調整基金積 1

     立金

09 予備費 600 600 0

01 予備費 600 600 0

051 予備費 600

 001 予備費 600

10 企業債償還 759,328 801,166 △ 41,838

   金

01 企業債償還金 759,328 801,166 △ 41,838

059 企業債償還金 759,328

 007 企業債元金償還金 759,328

11 その他資本 15,000 15,000 0

   的支出

01 水洗便所改造等 15,000 15,000 0

   資金融資預託金

067 水洗便所改造等資金融 15,000

    資預託金

 001 水洗便所改造等資金融 15,000

     資預託金

明　　　細

令和７年度 与謝野町下水道事業予算実施計画各目明細書

（ 資 本 的 支 出 ）

款・項 目 当年度予算額 前年度予算額 増減額

-446-